



MUNICÍPIO DE  
**MARCO**

ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO  
SECRETARIA DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

**CRONOGRAMA  
FISICO-  
FINANCEIRO**

PROP: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO - CE  
OBRA: REFORMA DA E.E.F. GERALDO BASTOS OSTERNO  
LOCAL: LOCALIDADE DE SOARES, MUNICIPIO MARCO - CE  
DATA: 30/10/2019  
BDI= 25,86%

026.1 - DESONERADA – TABELA UNIFICADA SEINFRA

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	%	TOTAL	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS		VALOR TOTAL
				%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES	1,11%	R\$ 6.840,31	90,00%	R\$ 6.156,28	10,00%	R\$ 684,03		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	R\$ 6.840,31
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	1,33%	R\$ 8.182,91	100,00%	R\$ 8.182,91		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	R\$ 8.182,91
3.0	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	15,90%	R\$ 97.839,99	50,00%	R\$ 48.920,00	50,00%	R\$ 48.920,00		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	R\$ 97.839,99
4.0	PAREDE E PAINÉIS	32,65%	R\$ 200.951,64		R\$ -	40,00%	R\$ 80.380,66	30,00%	R\$ 60.285,49	30,00%	R\$ 60.285,49		R\$ -		R\$ -	R\$ 200.951,64
5.0	COBERTURAS	11,42%	R\$ 70.310,00		R\$ -		R\$ -	50,00%	R\$ 35.155,00	50,00%	R\$ 35.155,00		R\$ -		R\$ -	R\$ 70.310,00
6.0	PISOS	11,17%	R\$ 68.738,78		R\$ -	40,00%	R\$ 27.495,51	30,00%	R\$ 20.621,63	30,00%	R\$ 20.621,63		R\$ -		R\$ -	R\$ 68.738,78
7.0	INSTALAÇÕES ELETRICAS	4,76%	R\$ 29.325,94		R\$ -		R\$ -	10,00%	R\$ 2.932,59	50,00%	R\$ 14.662,97	40,00%	R\$ 11.730,38		R\$ -	R\$ 29.325,94
8.0	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS/ LOUÇAS E METAIS	5,48%	R\$ 33.711,81		R\$ -		R\$ -		R\$ -	50,00%	R\$ 16.855,91	50,00%	R\$ 16.855,91		R\$ -	R\$ 33.711,81
9.0	ESQUADRIAS E FERRAGENS	8,23%	R\$ 50.680,83		R\$ -		R\$ -		R\$ -	50,00%	R\$ 25.340,42	50,00%	R\$ 25.340,42		R\$ -	R\$ 50.680,83
10.0	PINTURAS E ACABAMENTOS	4,24%	R\$ 26.083,44		R\$ -		R\$ -		R\$ -	20,00%	R\$ 5.216,69	30,00%	R\$ 7.825,03	50,00%	R\$ 13.041,72	R\$ 26.083,44
11.0	URBANIZAÇÃO	3,59%	R\$ 22.105,96		R\$ -		R\$ -		R\$ -	10,00%	R\$ 2.210,60	50,00%	R\$ 11.052,98	40,00%	R\$ 8.842,38	R\$ 22.105,96
12.0	LIMPEZA	0,12%	R\$ 712,80		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -		R\$ -	100,00%	R\$ 712,80	R\$ 712,80
TOTAL GERAL			R\$ 615.484,41	10,28%	R\$ 63.259,18	25,59%	R\$ 157.480,19	19,33%	R\$ 118.994,72	29,30%	R\$ 180.348,70	11,83%	R\$ 72.804,71	3,67%	R\$ 22.596,90	R\$ 615.484,41
TOTAL ACUMULADO C BDI			R\$ 774.648,68	10,28%	R\$ 79.618,01	35,86%	R\$ 277.822,58	55,20%	R\$ 427.589,34	84,50%	R\$ 654.576,21	96,33%	R\$ 746.208,22	100,00%	R\$ 774.648,68	R\$ 774.648,68

  
PAULO JOSÉ MOURA SOUSA  
ENG. CIVIL  
CREA: 0607714964

